PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

PROCESSO ADM VIRTUAL - PROAD N. 13044/2016

 pág. 1

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 22/2016

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N.º 22/2016 QUE CELEBRAM ENTRE SI, DE
UM LADO, O TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 14ª REGIÃO E, DE OUTRO, O
SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO
DE DADOS (SERPRO).

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ
sob o n.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua: Almirante Barroso, 600 -
Mocambo, em Porto Velho/RO, CEP 76.801-901, daqui em diante denominado
CONTRATANTE, representado neste ato por seu Diretor-Geral das Secretarias,
ou quem estiver ocupando o referido cargo, ao final qualificado, e o SERVIÇO
FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO), inscrito no CNPJ
sob o n.º 33.683.111/0001-07, situado no Setor de Grandes Áreas Norte,
Quadra 601, Módulo V – Asa Norte – Brasília/DF, CEP: 70836-900, fone: (21)
2159-2215/2213, neste ato representado pelo senhor Jacimar Gomes Ferreira,
portador da carteira de identidade RG n.º 224861517 SSP/SP e CPF n.º
131.440.378-85, Superintendente de Relacionamento Com Clientes – Novos
Negócios, em razão da designação n.º 66225-001 de 1º de julho de 2016,
email: jacimar.ferreira@sepro.gov.br, e pelo senhor Daniel Silva Antonelli,
portador da carteira de identidade RG n.º 2003010054257 SSP/CE e CPF/MF
n.º 000.073.221-43, Gerente de Departamento, em razão da designação n.º
50424-023 de 1º de junho de 2017, email: daniel.antonelli@sepro.gov.br,
doravante denominado simplesmente CONTRATADO, resolvem celebrar o
presente Contrato nos autos do Processo Adm. Virtual - PROAD n.º
13044/2016, cuja contratação se dá por meio de dispensa de Licitação, com
fulcro no artigo 24, inciso XVI, da Lei 8.666/93 e alterações, e Decreto
8135/2013, mediante condições e cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A prorrogação da vigência, o reajuste de preços e a mantença dos servidores
que farão a fiscalização do Contrato n.º 22/2016, que trata da prestação de
serviços de processamento de dados, consistindo na disponibilização de
consulta, via HOD (Host On Demand), às bases de dados dos sistemas CPF –
Cadastro de Pessoas Físicas e CNPJ – Cadastro Nacional de Pessoas
Jurídica, conforme demanda SRRF – 2ª RF 0008/2016.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

A vigência do referido contrato, cujo período inicial compreendeu-se entre
1º/9/2016 a 31/8/2017, por mais 12 meses, com início em 1º/9/2019 e término
em 31/8/2020, podendo ser prorrogado, por iguais e sucessivos períodos até o
limite de 60 meses, conforme prevê o inciso II do artigo 57 da Lei 8.666/93 e
alterações.

LELIO

LOPES

FERREIR

A JUNIOR

Daniel

Silva

Antonelli

Jacimar

Gomes

Ferreira

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

PROCESSO ADM VIRTUAL - PROAD N. 13044/2016

 pág. 2

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

Os valores atuais praticados nesta contratação perfaz a monta estipulada no
quadro abaixo, cujos preços serão reajustados a partir de 1º/9/2019, mediante
apostilamento a ser realizado pela Secretaria de Orçamento e Finanças,
tomando por base o IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo)
dos últimos doze meses anteriores ao vencimento, previsto no Caput da
Cláusula Oitava do Contrato n.º 22/2016.

Sistema Quant. de

usuários

Valor unitário
(R$)

Valor mensal
(R$)

Observação

CNPJ 5

659,96 659,96 Franquia básica CPF 5

CNPJ 31 19,38 600,77

Excedente à franquia
CPF 31 19,38 600,77

Valor mensal estimado (R$) 1.861,51 -

Valor anual estimado (R$) 22.338,12  -

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E NOTA DE
EMPENHO

As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no Programa
de Trabalho 02.122.0571.4256.6020 – Apreciação de Causas Trabalhistas -
natureza da despesa 3390.40.13 (Comunicação de Dados e Redes em Geral).

CLÁUSULA QUINTA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

Na forma do que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/93, todos os serviços constantes
deste Contrato serão acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Judiciária
deste Regional, com autoridade em nome do Contratante para exercer toda e
qualquer ação de orientação geral, controle e fiscalização dos serviços, por
meio dos servidores JOSÉ CORSINO DE CARVALHO BAPTISTA JÚNIOR e
ANTÔNIO FEITOSA DA ROCHA FILHO, respectivamente, fiscal e substituto
eventual, os quais deverão responsabilizar-se pelo acompanhamento de
cronogramas e entregas de serviços; posicionamento e repasse de ocorrências
aos níveis hierárquicos competentes; identificação e tratamento de desvios,
além de outras ações necessárias à boa gestão do contrato.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

PROCESSO ADM VIRTUAL - PROAD N. 13044/2016

 pág. 3

Caberá à CONTRATANTE providenciar a sua conta a publicação do extrato
deste contrato no Diário Oficial da União e dos eventuais termos aditivos que
forem firmados, conforme disposto no art. 61 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º
22/2016, não modificadas pelo presente termo aditivo.

E, por estarem assim, justas e contratadas, assinam esse instrumento em duas
vias de igual teor e forma, para um só efeito, na presença de duas
testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais.

   Porto Velho/RO, 3 de julho de 2019.

(assinado digitalmente)
Lélio Lopes Ferreira Júnior

Diretor Geral do TRT-14ª Região
CONTRATANTE

(assinado digitalmente)
Jacimar Gomes Ferreira

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS-SERPRO

CONTRATADO

(assinado digitalmente)
Daniel Silva Antonelli

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS-SERPRO

CONTRATADO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071000139

139

Nº 131, quarta-feira, 10 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2018

PROCESSO: 11866/2018. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos do tipo Portal Detector de
Metais, da marca GARRET, aparelhos de Raio X, marcas Smiths Detections e VMI,
instalados em unidades do TRT5 situadas na capital e no interior do Estado da Bahia.
ABERTURA: 23 de julho de 2019, às 13 horas (horário de Brasília). LOCAL: Ambiente
eletrônico no site da Internet www.licitacoes-e.com.br, provido pelo Banco do Brasil S/A.
EDITAL: Disponível no mesmo endereço eletrônico e no sítio www.trt5.jus.br.

Salvador, 9 de julho de 2019.
ANA CARINA VARELA MARTINS MAIA

Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: TRT da 6ª REGIÃO. CONTRATADA: AUDICARE CONSULTORIA AUDITORIA E
GESTÃO EM SAÚDE LTDA. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços continuados de apoio administrativo na área de auditoria médico-hospitalar e
correlatos, bem como de assessoramento técnico ao Programa de Autogestão em Saúde
do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região - TRT6 SAÚDE (CATSER 87-6). PROAD n.º
7.060/19. MODALIDADE: Pregão eletrônico 06/19. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nº 10.520/02
e 8.666/93; Lei Complementar n° 123/06; Decretos nºs 5.450/05, 8.538/15 e 9.507/18;
Resoluções nºs 103/2012 - CSJT e 169/13 do CNJ, e IN nº 05/17 - SEGES/MP. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa nº 3390.39.05, Programa de Trabalho
02301057120040026 (Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho no Estado de
Pernambuco - Plano Orçamentário 00). EMPENHO: 2019NE000621 (R$ 273.584,76). VALOR
DO CONTRATO: R$ 45.597,46, mensais. VIGÊNCIA: 08.07.19 a 08.07.20. DATA E
ASSINATURA: 08.07. 19. Assinam o presente instrumento, pelo TRT6, o Exmo. Sr.
Desembargador Presidente, Valdir José Silva de Carvalho e, pela Contratada, o Sra. Antônia
Sebastiana Rodriques.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 15/2019

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
02/07/2019. Entrega das Propostas: a partir de 02/07/2019, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/07/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - REGISTRO DE PREÇOS Aquisição de
fardamentos táticos para a equipe de Segurança Institucional do TRT 6ª Região

FABIANO ANTONIO MARQUES GUEDES DA CRUZ FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 09/07/2019) 080006-00001-2019NE000027

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 26/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
1930/2019, publicada no D.O.U de 28/06/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada para executar serviços de manutenção preventiva e corretiva,
com fornecimento de peças, em 14 (catorze) elevadores e 03 (três) plataformas, instalados
nos Prédios do Complexo Sede do Tribunal, na Trav. D. Pedro I, 746, conforme
especificações e condições definidos no Anexo I - Termo de Referência do Edital. Novo
Edital: 10/07/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Travessa Dom Pedro I, 746 Umarizal -
BELEM - PAEntrega das Propostas: a partir de 10/07/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/07/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

INES RAQUEL DA LUZ SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 09/07/2019) 080003-00001-2019NE000028

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 4/2019

Espécie: Termo de Rescisão do Contrato TRT8ª Nº 10/2014; Partes: Tribunal Regional do
Trabalho da 8ª Região e a empresa Valeverde Agência de Viagens e Turismo Ltda-EPP,
CNPJnº05.851.878/0001-54; De comum acordo, rescindir o contrato a contar de
12/06/2019; Processo: TRT8 nº 1494/2013; Fundamento Legal: Artigos 79, inciso II, da Lei
nº 8.666/1993 c/c Cláusula Décima Oitava, itens 18.1.2, "b", c/c 18.1.3, do Contrato nº
10/2014; Data de Assinatura: 1 de julho de 2019, pelo Tribunal a Exma. Senhora Pastora
do Socorro Teixeira Leal, Desembargadora Presidente e, a Senhora Katiane Nazaré Batista
dos Reis, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
D I R EÇ ÃO - G E R A L

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio 4/2019. Partícipes: Município de Campo Largo - CNPJ 76.105.618/0001-
88 e Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região (TRT9) - CNPJ 03.141.166/0001-16. Objeto:
custeio compartilhado do aluguel do imóvel localizado em Campo Largo. Vinculação:
Processo Administrativo de Ajuste nº 13/2019, Processo Geral nº 258/2019. Fundamento
legal: Lei nº 8.666/1993. Desembolso financeiro para o TRT9 em 2019: não há. Vigência: da
data de assinatura até 31/12/2020. Data de assinatura: 27/06/2019. Signatários: Marcelo
Fabiano Puppi - Prefeito Municipal de Campo Largo e, Desembargadora Marlene Teresinha
Fuverki Suguimatsu - Presidente do TRT9.

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Proad 2/2019 - Pregão nº 13/2019. Objeto: Registro de preços para aquisição de:
material / quantidade / preço unitário: câmera Web (Webcam) / 62 / R$ 280,10; cabo
extensor HDMI / 100 unidades / R$ 10,01. Fornecedor: Quipos Com. Representação de
Equipamentos Eletro Eletrônica e Uniformes Eireli, CNPJ 01.045.759/0001-53. Órgão
Gerenciador: TRT da 9ª Região. Validade da ata: doze meses, contados de 08/07/2019.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e Decreto 7.892/2013. Signatários: Patrícia Aimée Bruel
Antonio - Ordenadora da Despesa, pelo TRT da 9ª Região, e Ediná Leme de Lima - Sócia
Administrativa, pela Contratada. A íntegra da Ata encontra-se disponível no site:
http://www.trt9.jus.br. Contato: contratos@trt9.jus.br.

Processo Proad 2/2019 - Pregão nº 13/2019. Objeto: Registro de preços para aquisição de:
passa fio para mesa; 200 pacotes com 10 peças; preço unitário R$ 36,18. Fornecedor: PR
Comércio e Eletrônicos Ltda. - ME, CNPJ 24.832.819/0001-83. Órgão Gerenciador: TRT da

9ª Região. Validade da ata: doze meses, contados de 08/07/2019. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 e Decreto 7.892/2013. Signatários: Patrícia Aimée Bruel Antonio - Ordenadora
da Despesa, pelo TRT da 9ª Região, e Marcelo Augusto Papa - Sócio Administrador, pela
Contratada. A íntegra da Ata encontra-se disponível no site: http://www.trt9.jus.br.
Contato: contratos@trt9.jus.br.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2019

O TRT da 9ª Região torna público o resultado final do Pregão Eletrônico
23/2019 - contratação de serviços de jardinagem no Fórum Trabalhista de Ponta Grossa.
ITEM 1: P.S. RODRIGUES PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - preço total anual: R$ 5.094,98.

PAULO GERVA
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PRE 11945/2016. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e CRP
Tecnologia EIRELI EPP. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 30 dias, no
período de 29-7-2019 a 27-8-2019. Data da assinatura: 8-7-2019. Pelo TRT: Mari Eleda
Migliorini, Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela Contratada: Bruno Perboni, Sócio-
Administrador.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3.995/2019

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, por meio do seu pregoeiro,
torna público que julgou vencedora a empresa C GALATI EIRELI EPP no Pregão nº
3995/2019.

Florianópolis, 9 de julho de 2019.
ALEX WAGNER ZOLET

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 6/2019

Processo TRT n. 8.032/2019. Partícipes: Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região e
ASSOCIAÇÃO DE CULTURA FRANCO BRASILEIRA - (ALIANÇA FRANCESA DE JOÃO PESSOA) -

CNPJ n. 09.127.846/0001-61. Objeto: Ofertar descontos nos cursos ministrados pela
Aliança Francesa de João Pessoa/PB aos magistrados e servidores do Tribunal Regional do
Trabalho da 13ª Região e aos seus dependentes. Vigência: 12 (doze) meses, contados a
partir da data de sua assinatura. Data da assinatura: 01/07/2019. Assinam: Desembargador
Thiago de Oliveira Andrade, Diretor da Escola Judicial da 13ª Região, pelo TRT da 13ª
Região, e Eloïse Dumas, Diretora Executiva, pela Associação de Cultura Franco Brasileira
(Aliança Francesa de João Pessoa/PB).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2016

PROCESSO ADM. VIRTUAL PROAD N.º 21332/2017. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.
Contratada: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO), CNPJ N.º
33.683.111/0001-07. Objeto: reajuste de preços e a mantença dos servidores que farão a
fiscalização do Contrato n.º 22/2016. Vigência: 1/9/2019 a 31/8/2020. Assinado: 3/7/2019.
Programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza da Despesa 3390.40.13,
correspondendo esta contratação o valor estimativo anual de R$ 22.338,12. Assinaturas:
Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor-Geral do TRT 14 e, de outro, senhor Jacimar Gomes
Ferreira, representante da contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2019

PROCESSO ADM. Nº3491/2019.
OBJETO: Contratação, em regime de empreitada por preço unitário, de empresa
especializada em engenharia civil com vistas ao fornecimento e instalação de guarda-
corpos, para atender às necessidades deste Regional, especificações contidas nos anexos
do edital. Abertura das propostas: 23/07/2019 às 11h. Início da Disputa de preços
11h30min. Edital: www.trt14.jus.br(consulta/Licitações/2019). Para todas as referências de
tempo será observado o horário de Brasília/DF.

Porto Velho-RO, 9 de julho de 2019.
CÉLIA MARIA MADUREIRA SERRA

Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO Nº 180/2019
OBJETO:Contratação de empresa para manutenção de elevador do FT Taubaté. ENVIO DAS
PROPOSTAS até às 13h e INÍCIO DA DISPUTA às 14h, do dia 23/07/19, no site
www.licitacoes-e.com.br. Editais e informações no referido site ou na Coord. Licitações,
Fone: 19-3232-8519, à Rua Dr. Quirino, 1080, 2º, Campinas/SP.

FELIPE DANIEL MENDES PAIVA
Assistente de Licitações

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços Nº 25/2019. Objeto: Contratação de empresa para
aquisição de materiais elétricos. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região.
Contratado: Multirede Distribuidora Ltda (CNPJ: 01.115.345/0001-53). Item 46 - Conector
linear; Valor Unitário R$ 0,50;

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços Nº 27/2019. Objeto: Contratação de empresa para
aquisição de materiais elétricos. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região.
Contratado: Informática Quality Comércio e Serviços Eireli (CNPJ: 10.807.978/0001-13).
Item 44 - Divisor; Valor Unitário R$ 3,46; Item 102 - Conector macjo; Valor Unitário R$
18,84 e o Item 105 - Extensão 5m; Valor Unitário R$ 12,93.